
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

objeto do lote 4 concorrência número 02- 202- cpl/ DETRAN/PARÁ.

NOME MATRICULA
Jorge Henrique Santos Lima 3261743/1

João Luiz Dias Albuquerque 57196791/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 811/2024-DAF/cgp, de 29/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162396;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
Municípios de Bragança – 18/03 à 19/03/2024, Primavera – 20/03/2024, 
Salinópolis – 21/03/2024, Tucurí – 22/03 à 24/03/2024, Soure/Belém - 
25/03 à 28/03/2024, cobertura jornalística e divulgação na imprensa e 
canais de governo do programa CNH Pai D’égua nas regiões da segunda 
etapa de inscrição do programa.

NOME MATRICULA
Leidemar Barros Oliveira 5947169/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 812/2024-DAF/cgp, de 29/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162270;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Breves no período de 18/03 à 23/03/2024, realizar Vistoria Técnica/
Fiscalização para análise das atividades das empresas que serão CREDENCIADAS/
FISCALIZADAS como Estampadoras de Placas de Identificação Veicular – EPIV, 
em consonância com a Resolução nº 780/2019 – CONTRAN e PORTARIA nº 
550/2022-DG/DETRAN, nos municípios acima informados.

NOME MATRICULA
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Poliane da Silva Brasil 80845374/1

Adelson Marques de Souza 57176050/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 813/2024-DAF/cgp, de 29/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162359;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Santa Luzia do Pará no período de 16/04 
á 17/04/2024, Cachoeira do Piriá – 18/04 á 19/04/2024, Viseu – 20/04 
á 21/04/2024, Augusto Corrêa – 22/04 á 23/04/2024, Bragança – 24/04 
á 25/04/2024, Tracuateua – 26/04 á 27/04/2024, Capanema – 28/04 
á 29/04/2024, Quatipuru – 30/04 á 01/05/2024, Primavera – 02/05 á 
03/05/2024, Salinópolis – 04/05 á 05/05/2024, São João de Pirabas – 
06/05 á 07/05/2024, Santarém Novo – 08/05 á 09/05/2024, Nova Tim-
boteua – 10/05 á 11/05/2024, Peixe-Boi – 12/05 á 13/05/2024, Bonito/
Belém – 14/05 á 15/05/2024, a fim de realizar ações educativas por meio 
do Projeto Educação de Trânsito Por Todo o Pará, seguindo o PPA da Co-
ordenadoria de Educação e a Resolução do CONTRAN nº 1.000, de 14 de 
setembro de 2023.

NOME MATRICULA
Ailton Maia Trindade 5965333/1

César Augusto Diniz Mayrinck 80845521/1

Jorge Luis Costa Magno 57195022/2

José Maria da Silva Fernandes 3267016/1

Márcio José de Vilhena Santos 57195638/1

Maria Luiza Helmer 57196674/1

Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562/1

Nayane Mendes da Silva Maues 5965217/1

Olenilson Santos Gomes 57174115/2

Patrick Soares Correa 5965197/1

Rodrigo de Sousa Freitas 5965209/1

Ruth Suely Carvalho da Rocha 327220/1

Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros 3154491/1

Surama Maria Lima Soares 5145473/1

Reginaldo Jofre Guimarães Nunes 3221695/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 814/2024-DAF/cgp, de 29/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162371;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Santa Luiza do Pará – 16/04 e 17/04/2024, 
Cachoeira do Piriá – 18/04 e 19/04/2024, Viseu – 20/04 e 21/04/2024, Au-
gusto Corrêa – 22/04 e 23/04/2024, Bragança – 24/04 e 25/04/2024, Tra-
cuateua – 26/04 e 27/04/2024, Capanema – 28/04 à 29/04/2024, Quatipuru 
– 30/04 à 01/05/2024, Primavera – 02/05 e 03/05/2024, Salinópolis – 04/05 
e 05/05/2024, São João de Pirabas – 06/05 e 07/05/2024, Santarém Novo 
- 08/05 e 09/05/2024, Nova Timboteua – 10/05 e 11/05/2024, Peixe-Boi – 
12/05 e 13/05/2024, Bonito/Belém – 14/05 e 15/05/2024, supervisionar os 
trabalhos das equipes durante a realização de cursos de capacitação, ações 
nas escolas, empresas e vias que ocorrerão nos municípios da Região de In-
tegração Rio Caeté, através do Projeto Educação de Trânsito Por Todo o Pará, 
combinando habilidades de liderança, comunicação e organização.

NOME MATRICULA
Celina Frota de Almeida Koury 54181958/2

Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514/1

Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 815/2024-DAF/cgp, de 29/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162370;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de Salinópolis no período de 16/04 á 25/04/2024, 
Capanema – 26/04 á 05/05/2024, Bragança/Belém – 06/05 á 15/05/2024, 
a fim de realizar os cursos especializados, seguindo o PPA da Coordena-
doria de Educação e a Resolução nº 1000/2023-CONTRAN por meio do 
Projeto Educação de Trânsito por Todo o Pará.

NOME MATRICULA
Camila Augusta Serra Furtado 80845519/1

Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1

Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

Hellem Tayla da Silva Moura 80845554/1

Jaime da Silva Ramos 3264831/1

Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714/1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1

Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 818/2024-DAF/cgp, de 01/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162414;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Paragominas no período de 15/03 á 29/03/2024, a fim 
de realizar o Monitoramento de toda Infraestrutura de servidores e sistemas 
do DETRAN/PA em período integral (24 x 7), atuando de forma preventiva e 
corretiva quando necessário, registrando todos os eventos que possam de 
alguma forma impedir ou interromper o funcionamento de algum servidor ou 
sistema do DETRAN/PA, assim como a implementação de atualizações e ma-
nutenções no ambiente de aplicação Jboss e manutenção preventiva/corretiva 
da infraestrutura RENACH, RENAVAM, RENAINF, SIDET, E-mail, Gravame e 
comunicação com a Base Nacional (BIN/SERPRO).

NOME MATRICULA
Adriano Ferreira Miranda 57196169/1

Márcio Edmar Girard Figueiredo 57196370/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


